se adiungere, non aliquid simile facere poterit. Sed eorum singuli domi sedent, aetatis debilitate detenti, ac necessitate magna, et nihil valente senectute compediti. Verum non sic Ecclesiae doctor. Sed tunc maxime concertabit, concionari operam dabit, doctrinam proponet, et populi mores componere conabitur. Senectus enim in aliis quidem inutilis est, in Ecclesia autem et in virtutis laboribus utilissima. Etenim beatus Abraham tunc maximum certamen iniit, cum huiusmodi aetatis esset. Tunc enim, tunc naturae tyrannidem vicit, et filium maestauit. Maestauit enim, si non re, saltem voluntate; si non

A 5 cum

*necessitate magna et inuincibili, impediti.* Senectutem enim appellat necessitatem. ἀτελέα propriæ est immunitas, seu vacatio ab impensis, reipublicæ caufa faciendis, et a muneribus publicis. Hoc loco est venia aetatis, qua quis propter senectutem laboribus vacat. αὐγύης ἀπαραιτήτος est inexorabilis, inuincibilis necessitas, quam deprecari, seu amoliri nullo modo licet. Περὶ ἀτελίας multa disputantur a Demosthene. Isocrat. p. 99. τοῖς ἱεροῦς παρεσκευάστο — σχολὴν ταῦς τῶν κινδύνων ηγέλλων ἔργων ἀτελείας. Herodian. p. 76. ἐδιψός γεωργῶν ἀτελέαν πάντων εἰς δῆκας ήτη. Lycurg. adu. Leocr. Cap. I. §. 2. ἀπαραιτήτος

*δικαστής.* Philo pag. 140. A. οὐλεθρον ἀπαράγητον. Πεπε-  
δημένος, tanquam compedi-  
bus vincetus. Πέδαι enim  
sunt compedes. Hesych.  
πεπεδημένος· δεδεμένος. Et  
πέδη· περιπεδὴς δεσμός.

18 προσθήσει] Interpres:  
proponet. Ergo προσθήσα.

19 τὸ — ἀθλοῦ] Inter-  
pres: certamen. Accom-  
modate huic loco. Sed  
ἀθλος, ὁ, est certamen: ἀθ-  
λον, τὸ, est praemium cer-  
taminis. Sunt autem pro-  
prie certamina et praemia  
athletarum, et si ad alia  
etiam transferantur. Vi-  
de Ammon. p. 4. et Lucian.  
T. III. p. 555. ibique no-  
tam Graecii. Ceterum  
ἀγωνοῖς tam de certaminib-  
us, quam de praemiis di-  
citur. Πόλεμον ἀγωνοῖς

B. δαι κατέλυσε, καὶ τὸν παῖδας κατέσφαξεν. ἔσφαξε  
γὰρ, εἰ καὶ μὴ τῇ πείρᾳ, ἀλλὰ τῇ γνώμῃ, εἰ καὶ  
μὴ τῷ τέλει, ἀλλὰ τῇ προθέσει. εἴ καὶ μὴ τῷ ἔρ-  
γῳ, ἀλλὰ τῇ διανοίᾳ. τότε τῶν ιδίων σπλάγχνων  
γέγονεν<sup>20</sup> ἴερεὺς, καὶ, ἐξ αὐτῆς<sup>21</sup> σχεδὸν τῆς Φύ-  
σεως ἑαυτὸν μετοικίτας, καὶ πρὸς τὸν ὄχεον<sup>22</sup>  
μεθορμισάμενος, τὸ θαυματὸν ἐκένο καὶ παρά-  
δοξον ἔργον ἤνυσε. καὶ ὁ παῦλος<sup>23</sup>, ὁ τῆς οἰκουμέ-  
νης διδάσκαλος, ἐν βαθύτατῃ<sup>24</sup> πολιᾳ πρὸς τὰς  
θαυματὰς ἐκένες ἀγῶνας ἀπεδύετο, καὶ<sup>25</sup> δεσμὸς  
καὶ αἴλυσσος καὶ δεσμωτήρια ἐν γεγυησκότι τῷ σώ-  
ματι μετὰ πολλῆς ἔφερε τῆς εὔτονίας. καὶ τέτο  
δηλῶν, αὐτὸς ἔλεγε· ὡς παῦλος, πρεσβύτης,

Philem. v. γυνὶ<sup>26</sup> καὶ δέσμιος<sup>27</sup> ἐν χριστῷ ἵνος. καὶ ταῦτα λέ-  
9.

C. Iuuentus etiam, quam vti-  
lis.  
γω, ὥχι τὴν νεότητα αἰτιμάζων· ἐπεὶ καὶ οἱ τὴν  
κάμινον καταπατήσαντες παῖδες, νέος σφόδρα καὶ  
μεράκια ἥσαν ποιῶσι. καὶ ὁ τὴν προφῆτεαν δε-  
ξάμενος ἴερεμίας, καὶ δανιὴλ δὲ, ὅτε τὰς λέοντας  
ἐχαλίζει, καὶ διὰ τὴν ἄφατον αὐτῷ παρέργειαν τὰ  
απόδητα

Thucyd. VI. 19. τῆς καλο-  
κρατίας ἀλλον (praeium)  
ἀράμενος. Philo p. 701. A.  
τοῖς ἀραμίοις τὰς ἀγῶνας.  
p. 615. B. Dicitur etiam  
αἰρεταῖς γίνεται, νικητάριαι,  
Βρυσσᾶι. Exempla in prom-  
tu sunt.

20 ἴερεὺς] ἴερεα nunc ap-  
pellat eum, qui hostiam  
(ἱερέων) caedit. σπλάγχνα  
autem vocat filium. Eu-  
stath. ad Odyss. pag. 1434.  
v. 15. ἴερεύντι· καὶ μόνον τὸ  
θύεν, ἀλλὰ καὶ τὸ ἀνθεῖ,  
σφάξεν. ἴερεὸν γάρ ἀττικὸν,  
τὸ σφαγιαζόμενον λέων. et

pag. 1751. v. 30. ἴερευσεν  
τοφαξεν. De Abrahamo eo-  
dem modo Chrysost. T. I.  
pag. 770. D. ἦν ἴδιαν πατέρα  
καὶ ἴερεα γινόμενον τὸν αὐτὸν.

21 σχεδὸν] mitigatione vocabu-  
lari σχεδὸν audaciorem tro-  
pum, μετοικίζαντας τὸν εἰ-  
αυτῆς τῆς Φύσεως.

22 μεθορμισάμενος] Ita  
supra p. 380. B. Vide Hom.  
II. nota 43.

23 ὁ παῦλος δὲ] Malim:

καὶ ὁ παῦλος δὲ, ὁ.

24 βαθύτατην πολιᾳ] γῆ-  
γαῖς βαθὺν visstatissimum est.  
Ita

## HOMILIA III.

ii

cum rei fine, at cum proposito; si non opere, at mente. Tunc suorum ipse viscerum sacerdos factus est: ex ipsa fere natura sese transferens, et in caelum appellens, admirandum illud et stupendum opus perfecit. Et Paulus, orbis doctor, in profunda senectute ad mirabiles illos agones apparatus erat, et vincula, catenas et carceres in seniore corpore cum multa constantia ferebat: et hoc ille declarans, dicebat: *Vt Paulus senex, nunc et virilis in Christo Iesu.* Et haec dico, non quod iuuentutem spernam. Nam et illi, qui fornacem calcarunt, iuvenes admodum et pueri erant. Et, qui Prophetiae donum accepit, Ieremias, Daniel quoque, cum leones frenabat, et propter incessabilem fiduciam arcana somniorum regis in medium adduxit, eique, qui viderat, declaravit, admodum immenis erat, et nihil impedimenti iuuentus attulit ad virtutem viri. Apud exterros enim, ut dixi, et senectus intempestiva et iuuentus immatura,

Ita Zosim. p. 522. *αἱ βασιν γῆγες οὐ προλαθύν.* Sed hoc Chrysostomo nondum sati sicut. *Βασινάτην* ergo molieri dixit. Occurrerit etiam uno vocabulo *βασινήνως.* Kōmē *βασίας* est apud Diog. Laërt. p. 334. *βασινώνων* habet Lucian. T. II. p. 672.

25 δέομα] a δεομός, in plurali est δέομοι et δέομά. Ita Plato Euthyphr. §. 10.